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Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar vedrørende 

Kommuneplan 2019 

Forslaget til Kommuneplan 2019 udfolder visionen om, at København 
skal danne rammen om det gode liv på et bæredygtigt grundlag med 
høj livskvalitet i en by med hastigt voksende indbyggertal. Denne 
generelle vision støtter Sundheds- og Omsorgsudvalget og vil inden 
for udvalgets fagområde arbejde for at visionen realiseres.  
 
Med hensyn til sundheds- og omsorgsområdet og dets relation til 
kommuneplanen har udvalget følgende bemærkninger:  
 
Øget fokus på lighed i sundhed 
Sundheds- og Omsorgsudvalget konstaterer med tilfredshed, at 
kommuneplanen adresserer sammenhængen mellem høj livskvalitet 
og den fysiske planlægning. Kommuneplanen har endvidere et øget 
fokus på københavnernes sundhed, hvilket understøtter udvalgets 
mulighed for at fremme københavnernes sundhed og fremme lighed i 
sundhed. 
 
Udvalget vil dog anbefale at øget social lighed i sundhed indskrives 
som en egentlig målsætning i kommuneplanen. Det forslås derfor 
konkret at:  
 

 der i kap. 1 under afsnittet ’En grøn, sund og bæredygtig by’ – 
udvalgte målsætninger indsættes en målsætning om, at den 

sociale lighed i sundhed skal øges. Målsætningen tilføjes 
ligeledes i den samlede oversigt over målsætninger i kap. 2.  

 overskriften ’Rekreation og natur’ i kapitel 2: Målsætninger 
for udviklingen af København ændres til Rekreation, sundhed 
og natur 

 der tilføjes ’fysiske og mentale sundhed’ til målsætningen 
om ’at kvaliteten af byens eksisterende grønne områder øges 
til gavn for borgernes livskvalitet og fysiske og mentale 

sundhed, biodiversiteten og for at tilpasse byen til fremtidens 
klima’ 

 der tilføjes en yderligere målsætning i kap. 2: om at udvikling 

af bygninger og byens rum sker med blik for sundheden.  
 

Ovenstående skal være med til at sikre at sundhedsaspektet bliver en 
mere naturlig del af byudviklingen og byens indretning på linje 
med eksempelvis udviklingen af grønne områder. 
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Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker endvidere, 
at kommuneplanen lægger op til, at der skal skabes rammer for nye 
lægehuse i den videre planlægning. Dette finder udvalget yderst 
positivt og helt i tråd med udvalgets strategi for lægedækning i 
Københavns Kommune. Sundheds- og Omsorgsudvalget ønsker at 
understrege vigtigheden af, at alle københavnere har let og lige 
adgang til en praktiserende læge. Derfor foreslår Sundheds- og 
Omsorgsudvalget, at afsnittet om lægedækning på side 23 i forslag til 
Kommuneplan 2019 ændres til følgende: 
 
”København oplever stigende problemer med manglende 
lægedækning, hvilket betyder, at københavnerne har svært ved at få 
adgang til en praktiserende læge i deres nærområde. Med en stigende 
andel ældre og flere københavnere med kroniske sygdomme er der 
behov for at sikre rammerne for en tilgængelig almen praksis til de 
mange nye sundhedsopgaver, der flyttes ud fra det specialiserede 
sundhedsvæsen til kommunerne og almen praksis. Utilstrækkelig 
lægedækning kan medføre, at især sårbare københavnere undlader at 
gå til læge på grund af lang transport. For at sikre alle københavnere 
let og lige adgang til lægebehandling er der derfor behov for at skabe 
rammer for nye lægehuse i både eksisterende og nye byområder på 
lige linje med andre centrale byfunktioner”. 
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget ønsker således også, at praktiserende 
læger tilføjes til målsætningen på side 28 i forslag til Kommuneplan 
2019 om at fremme en udvikling af områder til erhverv, som sikrer et 
bredt udvalg af lokaliseringsmuligheder for forskellige 
virksomhedstyper, således, der står "såsom kontor, praktiserende 

læger, håndværk, mindre produktion, lager- og logistik samt kreative 
erhverv." 
 
Luftforurening 
Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der med Aftale om 
Budget 2019 blev afsat midler til øget viden om de sundhedsskadelige 
virkninger af luftforurening i København. Blandt andet nedsættes et 
ekspertpanel, der skal komme med forslag til konkrete tiltag i 
København, der kan reducere luftforureningen og dermed de 
sundhedsskadelige virkninger for københavnerne. Sundheds- og 
Omsorgsudvalget anbefaler derfor, at ekspertpanelets anbefalinger 
indgår, når der skal træffes beslutninger om indsatser, der skal bidrage 
til at indfri målsætningen om ren luft i København, og at dette fremgår 
af kommuneplanen.  
 
En by for alle  
Byens indretning har betydning for, hvem der bruger den. Sundheds- 
og Omsorgsudvalget bemærker, at København skal være en by for alle 
og byplanlægningen bør i højere grad tage højde herfor. Vi er som 
mennesker forskellige og har forskellige ønsker og forventninger til 
hvad en by skal kunne. Dette bør afspejles i byplanlægningen, så 
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byens rum indrettes, så den understøtter og imødeser borgernes 
forskellige interesser. Alle byrum skal ikke kunne rumme alle 
københavnere. Der kan eksempelvis være stillezoner i nogle af de 
grønne områder, så de københavnere, der ønsker det, kan nyde en 
stille stund uden af blive forstyrret af venindegruppen eller den lokale 
sportsklub, der har rykket træningen udenfor. Det kan også være 
særlige områder, der opfordrer til fællesskaber eller bestemte 
sportsaktiviteter, transportformer eller andre måder at bruge byen på. 
Ved at indrette byen på forskellige måder og til forskellige formål, kan 
flere få glæde af byen. En by for alle, har plads til alle.     
 
Parkeringsnormer 
Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer sig med tilfredshed, at 
parkeringsnormen i forhold til almene plejeboliger ændres fra den 
eksisterende 1 parkeringsplads pr. 300 etagekvadratmeter til 1 plads 
pr. 500 etagekvadratmeter. Udvalget vil dog anbefale, at 
parkeringsnormen fastsættes til 1 parkeringsplads pr. 680 
etagekvadratmeter svarende til en plads for hver 10. plejebolig. 
Herved vil antallet af parkeringspladser på nye plejehjem modsvare 
det faktiske behov. 
 
Ældre i byen 
Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at København skal 
udvikles og indrettes, så alle - uanset alder, mobilitet og 
orienteringsevne - kan bruge byen og dens rekreative områder. Der er 
derfor behov for at fokusere på at indrette byen, så den blandt andet 
tilgodeser ældre borgeres behov og nedsætter risikoen for fald. Det 
kan eksempelvis være den rette vejvisning, bænken på det rette sted, 
god belysning, brolægning, trapper og brede fortove. Her kan 
Sundheds- og Omsorgsudvalget foreslå, at man trækker på 
internationale erfaringer, så som brug af 7-11-trapper, som Sundheds- 
og Omsorgsudvalget så i forbindelse med udvalgets studietur til 
Canada i 2015.  
 
Samtidig vokser Københavns indbyggertal kraftigt og 
befolkningsudviklingen vil medføre, at der i de kommende år vil ske 
en stor stigning i andelen af ældre københavnere, der får brug for en 
plejebolig. Dette bør derfor forsat være et væsentligt 
opmærksomhedspunkt i forhold til den generelle byudvikling og ved 
planlægning og udvikling af nye byområder.   
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler derfor, at der fortsat 
udlægges de nødvendige arealer til opførelse af plejeboliger, ligesom 
det sker eksempelvis på skoleområdet.  
 
Udover det stigende behov for plejeboliger er der også en voksende 
efterspørgsel på alternative boformer til ældre, 
eksempelvis seniorbofællesskaber. Udvalget konstatere derfor med 
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tilfredshed at kommuneplanen vil sikre rammerne for udvikling af 
bofællesskaber og alternative boligformer. 
 
På Sundheds- og Omsorgsudvalgets vegne 
 
Sisse Marie Welling 
 


